attractas corporib; ut expeditasint uel
adcursum uel ad p[ro]p[ri]a. Dirigendo iaculo,
tenendo clipeo. Ense librando. & quocūq;
necessitas traxerit, Ergo & sacerdo
tes parata In ministerium di utuntur
hanc tunicam. ut habentes pulchritudine
uestitorum. sudorum celeritate discursus.

III Tertium genus est uestimenta quod
illi appellant abensih hoc angulum
uel baltheum & zona possunt dicere
babylonii nouo uocabulo hemian uocant
diuersa uocabula ponimus ne quis error In
nomine, hoc cinctum In similitudinem
pellis colubri qua exiit senectute sic
In rotundo textum ē ut mar suppiū longius
potest, Textum autem sub tegmine coca
purpure iacuta & stamine bysino ob de
coram & fortitudinem atq; ita poluita
arte distinctam ut diuersos flores &
gemmas arduis manu p[ro]textas sed additas
arbitraris, Una tunicam de qua supra
diximus Inter umbilicum & pectus hoc
stringit baltheo; Qui quatuor digitos
habet latitudinem. & ex una parte ad
crura dependens cum ad sacrificia cursu
& expectatione opus est In leuissimum humerum
retorqueatur. III)

Quartum genus est uestimenta rotundū
p[ro]p[ri]um quale pictum In holixeo con
spicimus quasi sperca. media sit diuisa.
& pars una ponat In capite. hoc greci
& nostri tyarum nonnulli galerū uocant
Non habet acumen In summo nec totū usq;

ad comas caput tegit sed tertia par
tem a fronte In operam reliquit. at
q; ita In hoc capite uita constricta ē
ut non facile labat ex capite, Est au
tissimum & sic fabre operatū linteolo
ut nulla acus uestigia foris ecur apper
reant, His quatuor uestimtis id est
feminalib; tunica lineae. cingulo quod
purpura cocco bysso iacint p[ro]p[ri]a contextit
& pilles. De quo nunc diximus tam sacer
dotes quam pontifices utuntur. Reliqua
quatuor pontificum sunt p[ro]p[ri]e,

V Quorum primum est mail id est
quod est tunica talaris tota iacuta
na. ex laterib; eiusdem coloris ad su
tas habens manicas. & In superiore
parte qua collo Induit aperta quod
uulgo captaum uocant. Oris firmissi
mis & ex se textor ne facile rumpant.
In extrema uero parte id est ad pedes
septuaginta duo sunt tinnabula
& totidem mala punica isdem contexta
colorib; supra cingulū. Inter duo tin
nabula unū malum ē. Inter duo
mala unum tinnabulū ut alter utiq;
sibi mediasit, Causa q; redditur.
Idcirco tinnabula uesti adposita sunt.
ut cum Ingrederet pontifex In sacra scōrū
totus uocatur Incedat statim mo
raturus si hoc non fecerit,

VI Sextum est uestimentum quod
Hebraica lingua dicit ephodh
septuaginta est uenia id est

F9

sup humerale appellat Aquila
& thennayma hoc est de sup uestimen-
tum hoc ephod suo ponemus nomine //
& iubicum q; in exodo siue leuitico super
humerale legit / sciamus apud hebre-
os ephod appellari, hoc autem esse
pontificis uestimentum. & in quadam
epistula scribisse me memini & om-
nis scribitura testat sacru quidee
& solis conueniens pontificibus,
Nec statim illud occurrat quod samuel
qui leuita fuit. In scribit In regnorum
libro primo habuisse & tunc adhuc
paruo ephod bad id est sup humerale
lineum / Cum dauid quo q; arte arcam
dñi idem portasse referatur,
Aliud est enim ex quatuor supradictis co-
lorib; id est iacinto purpura bysso cocco
purpura & ex auro habere contextum
Aliud in similitudine sacerdotu simplex
& lineu auri lammine id est bractee
mira tenuitate tunc dunt. Ex quib;
secta filat or quere. Cum subtegmme-
trium colorum. iacinti cocci purpuree
& cum stamine byssino. & efficit pal-
leolum uermiculatę pulchritudinis,
præstringens fulgore oculos in modu
carocællarū, sed ab q; cucullis con-
tra peccatū nihil comoretur. & locus
ficturo rationali dicitur hicus,
In uero q; humero habet singulos
lapides duror & adstrictor auro qui
hebraice uocant so omab,

Aquila & symmachio & theudotone
onichina. lxx Zmaragdi trans ferunt
Josephus sardonicas uocat cum hebreo
aquila q; conueniens ut uel colorē lapi-
dum uel patriā depatriā demonstrat &
& in singulis lapidib; sena patriarcharū
nomina, quib; israhelitarū populus diuidit.
In dextro humero maiores filii iacob
In leuo minores sembar, Ut pontifex
In ingrediens sacrosorum nomina populi
quo rogaturus ē dñm portet In humeris.
Septimū uestimentum est in sura par-
uulum sed cunctis supradictis sacratum
Intende quæso animo ut quæ dicitur
Intellegas, hebraice uocatur oseri
græce a osion / hoc rationale possumus
appellare ut ex ipso statim nomine sacri
mysticum eē qd dicitur. Parius est breuis
auro & quatuor textis coloribus.
hoc est isdem ^{quibus} & sup humerale habens
magnitudinem palmi per quadrū & duplę
se facile rumpat. In texta sē XII. lapi-
des miræ magnitudinis & p̄ta p̄ quatuor
ordines. ita ut in singulis uersiculis
terni lapides conlocentur. In primo ordine
sardius topazius zmaragdus ponticus
In secunda carbunculus saphirus iaspis
In tercio ligurius acates amethystus
In quarto chrysolitus onichinus berillus
sarsq; miror cur iacintus præiosissimę
lapir In horum numero non ponatur
Nisi forte ipse ē alio nomine ligurius
seruitans eor quide lapidū atq; gemmarū
ad symmachus dicitur In zmaragdo cerdunimpo
dicitur sardius

scribere naturis lignum inuenire non potui,
 In singulis lapidibus secundum ^{et dicitur} XII.
 tribuum scripta nomina, hoc lapi-
 des in diademate principis tyri. & in a-
 pocalypsi iohannis legitur de quibus ex-
 truit caelestis hierusalem & sub horum
 nominibus & specie uir uirum uel ordo uel
 diuersitas indicatur, per quatuor
 rationalis angulos, quatuor apulsi sunt
 aurei habentes contra se. Insuper humera-
 li alios quatuor. Ut cum adpositi fue-
 rit ausion in loco quem ephod diximus de-
 relictum apulus contra apulum ueniat.

& mutuo sibi uicibus copulentur iachintanis,
 Porro magnitudo & pondus lapidum con-
 texta stammarum per auro ligata sunt
 & conclusi, nec sufficit ^{hoc} ad firmitatem
 nisi & catenae ex auro fierent quae ob pul-
 chritudinem fistularum aurearum tegerentur.

Habent quoque in rationali supra duos maiores
 apulos, qui uncinis super humeralis aureis
 pectentur. & deorsum alios duos,

Nam post tergum in super humerali contra pectus
 & stomachum. extra quoque latere erant apuli
 aurei. qui catenis cum rationalis inferioribus
 apulis iungebantur. Atque ita fiebat ut ad-
 stringeret & rationales super humerali &
 super humerale rationali & una texture
 contra uiderentur; putaretur. VIII

Octaua est lamina aurea id est. sir-
 zaabim quae scriptum est nomini dei hebrae-
 orum IIII. litteris IOTH. HE. UAU. HE.
 quod apud eos ineffabile nuncupatur,

Hoc super pilleolum lineum & commune omnium
 sacerdotum in pontifice plus addit ut in
 fronte ut ita iachintanae constringat
 totam quae pontificis pulchritudinem diuo-
 cabulum coronae & protegat, didicimus
 quae communia cum sacerdotibus quae spe-
 cialia pontificis uestimenta sunt & si tan-
 ta difficultas fuit in uasis ficalibus.
 Quanta maiestas erat in thesauro qui
 intrinsecus latet. Dicimus igitur prius
 quod ab hebraeis accipimus & iuxta mo-
 rem uirum scriptalibus, postea intellegat
 uela persequamur. Quatuor colores
 ad quatuor elementa referuntur ex qui-
 bus uniuersa subsistunt, Hys sunt terrae
 deputatae quia ex terra gignitur,
 Purpura mari quia ex eorum oculo-
 linguntur, Iachintus aeri propter coloris si-
 militudinem, Coccus igni aeri quae hebrae-
 ce rami appellatur quod aquila dia-
 phora. Simmachus de BAPHORA. Inter-
 pretatur est, Pro cocco iuxta latram elo-
 quium apud hebraeos tholah id est uer-
 micularum scribitur & iustum esse com-
 memorat. Ut pontifex creatoris si solu-
 gressus sed & per uniuersum mundum rogat,
 si quidem ex terra laqua diuersa sig-
 ne mundus iste consistit & haec elem-
 ta sunt omnium, Unde primum lineum
 uestimentum. terram significat secundum
 dum iachintanum aerem, in colore demons-
 trans quia de terrenis paulatim ad
 excelsa sus tollimur. & supra uestis

iacintina acapite usq; ad calor uentis /
 Indicat Aeren decaelis usq; ad terrā
 fusum, Mala autē punica & timanna
 bulca In Inferiorib; posita. fulgura
 tonitrua q; demonstrant. siue tram
 & aquam & omnium elementorū inter
 consonantia. & sic sibi uniuersa p flexa
 ut In singulis omnia repperiantur.
 Quod autem supradicta coloris auro In
 textisunt id significari uoluit quod uita
 lis calor & diuini sensus prouidentia
 uniuersa penetrat, sup humerale &
 duos lapides uel zmaragdinos tonici
 nos qui desup sint & utrumq; humerū
 tegant. Duo & mysteria In praetian
 tur. quorum aliud sup terrā aliud
 sub terra sit. siue solem & lunā que
 desup rutilant. Zonam illā quā
 sacerdotis pectus artatur uel linea
 tunica id est terra constringitur.
 Inter pta tur oceanū, rationale In
 medio positam terrā edisseruit que
 ad instar puncta licet omnia In se ha
 beat tamen acuncta uallat elementa.
 Duodecim lapides uel zodiacum In p
 tantur circulum uel duodecim menses
 & singulis uersiculis singulae adstrin
 gunt tempora & his. uentis deputat
 menses, Nec alicui generalis uideat
 expositio, Non enim sic caelestia &
 di dispositionē idolorū nominibus
 Inscantur. Idcirco di neganda est
 prouidentia quae certa lege auge

& fertur & regat omnia, Nam & In
 iob arcaturum & orionē & mazuroth
 hoc est zodiacum circulum & cetera
 astrorum nomina legimus. Non quo
 eadem apud hebreos uocabula sint
 sed quomodo non possumus quae dicuntur
 nisi consueas uocib; Intellegere.
 Pulchre autē hoc ipsum quod In medio ē
 appellat rationale, ratione enim cuncta
 r plena & terrena herent caelestib;
 Immoratio terrenorum & temporum
 caloris & frigoris & duplex In uerbaq;
 temperies decaeli cursa & ratione discrepat.
 Unde & rationale cum ephod foratur In
 stringit. Porro quod dicitur In pro ra
 tionali. & ad o cian id est manifestatio
 atq; doctrina uel ueritas. hoc ipsum signi
 ficat quod nūquam In dicatione menda
 cum sit. sed & ipsa ueritas multis signis
 & argumētis monstretur hominib; & usq;
 ad mortales ueniat. Unde factū est
 ueritatem solis & lunae & anni &
 mensium ^{& temporū} & orarum. tempestati quoq;
 serenitatis atq; uentorū & rerum omnium
 nos cernimus. accipientes Insciam ad o sa
 pientia. & ipsi o habitatore atq; doctore
 domicili sup nobis & fabrica scientiam
 demonstrat. sup omnia ceteris &
 urotā iacintina caelum monstrat.
 & aurilaminā quae In fronte pontificis
 ē. scribam q; nomē di uniuersa que
 subter sunt di arbitrio gubernari.
 & ipsum ego puto sub alius nominibus.

& in cherubim, & quattuor animalib; fi-
 guratum. Quae ita sibi p̄mixta sunt
 & herent. ut in uno inueniantur & reliqua;
 & quod instanter ante se uadant & non
 reuertantur; Labunt enim tempora
 & p̄terita relinquunt ad futura fer-
 tiant; Quod autē semp̄ in motu sunt il-
 lud significant quod & philosophi suspican-
 t. Currere mundum suo ordine & inces-
 sabilit̄ uelut rotam in suo axe torqueri;
 Unde & rotam in rota ē id est tempus in tem-
 pore; & annus in seipsum reuoluitur;
 & ipsae rotae eleuantur ad caelum. & sup̄
 crystallum thronus ex saphiro est.
 & sup̄ thronum similitudo sedentis cuius
 inferiora ignea s̄. superiora electrina.
 ut demonstrat quae inferiora s̄ igne & pur-
 gatione indigere. quae sursum in condi-
 onis suae puritate p̄sistere; Quo-
 modo hic habitus sacerdotis aurilamina
 desup̄ est. Ita in ezechiel electrum in pecto-
 re & in uertice collocat; Iustus ergo
 erat sicut supra ex parte diximus. ut
 pontifex di creaturarum omnium typū
 portans in uertice suis. indicat & cuncta
 indigere misericordia di; & cum sacri-
 ficandi ei expiaretur uniuersalis condi-
 cio. ut p̄ liberis ac parentib; & propin-
 quis. sed pro cuncta creatura. & uoce.
 & habitus p̄caret; Regimus expo-
 sitionem hebraicam & in finit̄ sen-
 suū siluae alteri tempore reseruan-
 ter quaedam futurae domus strauimus

fundamenta; De feminalib; lineis hoc
 solent dicere; Natio seminū & genera-
 tionis ad carnem patens terrae pecc
 deputatur. Unde ad adam loquitur d̄s;
 Terra es & in terram ibis. Causas q; huius
 rei quomodo de paruulo semine. & fē-
 ditimis inuiss tanta uel hominū uel
 diuersarum rerum pulchritudo nascat̄
 esse obuoluitas sed humanis oculis non
 patere; Legimus in leuitico iuxta
 p̄ceptum di. ^{moysen} lauisse aaron & filios eius
 iam tunc purgationem mundi & rerum
 omnium sc̄ritatem baptismi sacramta
 signabat; Non accipiunt uestes nisi
 loti prius sordib; nec ornant̄ ad sacra.
 nisi in xp̄o noui homines renascantur;
 Uipū enim nouū in nouis uerbis motum;
 Quod autē moyses lauat legis iudicium;
 habent moysen & prophetas ipsos audiūt.
 & ab adam usq; ad moysen om̄s peccauer̄;
 praecipar di lauari di sumus. & cū pa-
 rati ad induendum xp̄i tunicas pellici-
 as deposuerimus tunc induemus
 ueste lineae. nihil in se mortis habente
 sed tota candida. Ut de baptis mo-
 c̄surgēter cingamus lumbos in pue-
 ritate. & tota pristinarū peccato-
 rū turpitudine caelest̄; Unde & d̄t;
 Beati quorum remissae s̄ iniquitates.
 & quorū tecta s̄ peccata;
 Post feminalia & lineae tunicā in-
 duimus. sicut in uestim̄to. & in-
 cipimus de terrenis ad alta conscen-
 dere;

[oge]

Haec ipsa saccumina tunicae. ab xxvii
vii a yion. id est sub uala nominat
& propria pontificis e significatq: ratio
nem sublimium non patere omnibus
sed maioribus atq: pfectis. hanc habuer
prophetae hanc moyses & aaron
& omnis ^{tan} quib; dicit. In monte excelsum
ascende tu qui euangelizaris non.
Nec sufficit nobis priorum ablutio pecca
torum baptismi gratia doctrina se
cretior nisi habuerimus & opera.
Unde iungit & ephod. id est sup humerale
quod rationali computat. ut sit fluxu
nec dirolutum. sed habeat sibi inuice. ^{habeat}
& auxilio sint. & ratio enim operibus
& operatio indiget ratione ut quod m
te concipimus opere petremus.
Duo q: lapides in sup humeralib; uel xpm
significat & ecclesiam duodecim ap
toloru. qui ad pdicatione missi sunt
nomina conuenienter. uel litterae &
spm in quib; tenent legit uniuersa mys
teria. In dextra spm in leua litterae.
per litteras ad uerba discendimus
per uerbu uenimus ad sensu. Quae pul
cher ordo & ex ipso habitu sacramta
demonstrant. In humeris operantur
In pectore ratio. Unde & pectus culu
comedunt sacerdotes. Hoc autem
rationale duplex e. a perai & ab
conditu. simplex & mysticam.
Duodecim in se lapides habent &
iii. ordines. quor. iii. puto e uirtu
tes.

Prudentiam fortitudinem iustitiam tempe
rantiam quae sibi herent inuice. & du
mutuo miscentur duodenarium numerum
efficiunt. Uel. iii. euangelia quae
in apocalypsi describuntur plena oculis
& dñi luce radiata mundu inluminant.
In uno iii. & in iii. singula. Unde &
dea uicota a cia. id est doctrina &
ueritatis in pectore sacerdotis est.
Cum enim induitur fuerit quis uestem
multiplici consequens: ueritatem quam
corde reat & sermone pferre. & ob
id in rationali ueritate e. id est scientia
ut nouerit quae docendas sint & manifer
tatio atq: doctrina ut possit instru
ere alios quod mente concepit.
Ubi sunt qui innocentiam sacerdotis dicunt
posse sufficere. Ubi lex mouet cog
gunt. In ipsum moyses qd apostolus ille
sacerdos scientiam ornatus in uestib;
Iste amothem & statim instruit discipli
nis. sed & ipse uestimtoru ordo p caput.
Legamus leuiticum non prius rationale
& sic sup humerale. sed ante sup hume
rale & deinceps rationale. Aman
datur tunc inquit intellexi. prius fa
ciamur & sic doceamus. sic doctrinae
auctoritatis cassis operibus destruat.
hoc est quod in propheta legimus.
Seminare uobis in iustitia & metate fruc
tu uitae. Inluminare uobis lumina scientie.
Primum seminare in iustitia. & fruc
tum uitae & etnae metate. postea uobis

scientiam uindicat; Nec statim
 abrolata pfectio est. si quis sup hu
 merale & rationale habeat nisi hęc
 ipsa hęc se forta compagine solidentur.
 & sibi inuicem nexasint. ut & operatio
 actioni & ratio operib; hereat. & hęc
 praeceperabur doctrina sequat & ueritas;
 Quat tuor elementa de quibus supra dixi
 mus & duos lapides uel onichinos uel
 Zmaragdinos & gemmas xii. quae
 ponunt in rationali si esset tempus ut
 discuterem singulorum q: naturas
 & causas tibi exponerem. & quid unus
 quisq: ualeat. & quomodo uirtutibus
 singulis comparet. plenius quaesita
 demonstrare sufficere. Quod scilicet papa
 epiphanius egregium sup hoc uolumen
 edidit. Quod si legere uolueris plenis
 sima scientiam consequeris. Ego ita
 mensuram epistulae excedere me intel
 lego. & excipias caeteras uideo esse com
 pletas. Unde ad reliqua transseo ut
 eadem finiat oratio. **L**amina aurea
 ritualat in fronte. Nihil enim nobis
 pdest omnium rerum erudicio nisi di sci
 tia coropnemur. Utiar induimur. or
 namur lacrimis. sacro balneo cin
 gimur. Dant nobis opera. rationale
 inpectore ponit. Accipimus ueritate
 pferit sermo doctrinam. Inpfecta
 f uniuersa nisi tam decore curru ^{digitis que}
 & sup creaturas creator ^{ratur au} ^{riga}
 regat ipse quae condidit.

Quod olim in lamina monstrabatur
 hunc in signo ostendit crucis. Auro le
 gr. sanguis euangeliu pator est.
 Tunc signu iuxta ezechielē legētab; fige
 bat in fronte. hunc portantes crucem
 dicimus. signatū est sup nos lum uul
 tur tuus dñe. Hic in exodo legitur
 p capiente dño. & moyses iussu facien
 te octo uestiu genera pontificis.
 In leuitico ^{de} septē capitum scribitū est.
 & referatur quomodo moyses fratre
 suum aaron illis induerit. De solis
 faeminalib; nihil dicit. Hac uirtas
 brutor caute quod ad genitalia pte.
 & uerecupida lex pimitat maxum.
 sed ipsa secreta orapra & confusione
 digna regere & uelare debemus.
 & conscientia puritate & sermone dō
 iudice reseruare. De ceteris uirtu
 tib; uerbigratia sapientia. fortitu
 dine. iustitia. humilitate. mansuetudi
 ne liberalitate. Possunt & alii iudi
 care, pudicitia solapouit conscientia.
 & humani oculi huius rei certa iudices
 esse non possunt. Abiq; his qui passim
 timorem brutorum animalium libidini
 exposita s. Unde & apostolus.
 De uirginib; Inquit pceptū dñi p habeo.
 Quasi moyses loquat; faeminalibus.
 ego si uestio nec inpono aliam necer
 sitatem. Qui uult sacerdos esse ipse
 se uestiat. O quam uirgines
 & quantorū sperata pudicitia

Indie iudici de honestate. Quamvis
Infamata pudicitiae qdō iudice coro
pabit. Igitur ipsi adsumamus facin
nalice ipsi nostra uerecupdia operamur
Non quaeramus alienos oculos. Ita
tegarit genitalia ut nullorū oculis pec
teant. Nequando intramus in scō
scōrum si qua apparuerit turpitudine
morte moriamur. Jam sermo finit
& ad superiora trahor. Tanta de
bet esse scientia & eruditio pontificis
di ut egressus ei & motus & in uerba
uocalia sint. Ueritate mte concipiat
& toto eā habitu resonat & ornata.
Ut quidquid agit quidquid loquitur sit
doctrina populorū. Absq; utinam habu
lit enim & diuersis colorib; & gemmis
plurib; iurata. Nec scā ingredi potest
nec nom antistar possidere.
Haec ad unā lucubrata uincula cū iam
fuisse solueret elictore. Quamtae cre
brius in clamarent ppero sermone dic
teum quaememoriae tenere poterat.
& quae diuturna in rationale pectoris
mei lectioni concesserāt raris intellegis
magr me loquendi impetu quā iudicio
scribonar fluere. Amore torrentis
turbidū pferre sermone. Fertur in
Indice septimi tertuliani libro de ason
uestib; qui interim usq; ad hanc dien
ame si est reperit. Si auobis pp caele
britate urbis fuerit inuentus. Quāto
pemeā stalam illius fluminis eparsis.